Ex ratione bonorum morum. Etenim matrimonium non solum ad generandam prolem ordinatur, sed etiam ad bonos mores quos ratio recta disponit vel quantum ad hominem secundum se, vel secundum quod homo est pars domesticæ familiæ, aut civilis societatis : ad quos quidem bonos mores pertinet individua conjunctio viri et mulieris : sic enim fidelior amor unius ad alterum erit, dum cognoscunt se indivisibiliter conjunctos. — Erit etiam utriusque sollicitior cura in rebus domesticis, dum se perpetuo commansuros in earumdem rerum possessione, æstimant. — Subtrahuntur etiam ex hoc discordiarum origines, quas oporteret accidere si vir uxorem dimitteret, inter eum et propinquos uxoris :

el fit firmior inter affines dilectio. — Tolluntur etiam adulteriorum occasiones, quæ darentur si vir uxorem dimittere posset, aut uxor posset dimittere virum : per hoc enim daretur via facilius sollicitandi matrimonia aliena.

Attamen ut IV. Dist., loco cit., in responsione ad 1, idem S. Doctor notat, « Sola lex Christi ad perfectum humanum genus adduxit, reducens illud in statum novitatis naturæ. Unde et in lege Moysi et in legibus humanis non potuit (*neque potest*) totum auferri quod contra legem naturæ erat : hoc enim soli legi spiritus et vitæ reservatum est. » Quæ verba sanctissimi Doctoris lugenda experientia nostra plenissime confirmantur : quanto enim magis leges, seu melius corruptelæ civiles sacramentalem dignitatem et significationem perpetuæ conjunctionis Christi cum Ecclesia, ad quæ Christus matrimonium evexit, ab ipso matrimonio auferre moliuntur, et ut merum contractum *civilem* ipsum matrimonium considerant; tanto magis vinculi matrimonialis indissolubilitas, etiam prout est in ipsius naturæ præscripto, in discrimen vertitur, cum maximo detrimento pacis domesticæ et socialis.

Atque per hæc solvuntur objectiones adversariorum quæ omnes petuntur vel a confusione illius quod est *per accidens* cum eo quod *est per se* in matrimonio; vel a perversione naturæ contractus matrimonialis, non considerando *finem* ob quem matrimonium constituitur contractus *sui generis*; vel denique ex separabilitate *tori* ad arguendam dissolutionem vinculi : quod est sophisma. ‹

ARTICULUS TERTIUS

(44)

- *De matrimonio in relatione cum potestate civili.*

I. Corollarium principii hobbesiani. Posito principio quod regula boni et mali, justi et injusti, honesti et inhonesti, sit, juxta Hobbesium, lex civilis (10, II), potestas civilis constituitur independens a quacumque lege tum naturali tum divina, et supra hominem ponitur, et loco Dei constituitur. Hinc *Slalolalria* et omnipotentia *Status*, ad cujus nutum nedum leges promulgantur et sanciantur, sed *moralilas* ipsa ex arbitrio *civilis potestatis* dependet et constituitur, juxta recentiores politicos rationalitas; sed hinc verius interitus

civilis, humanæque libertatis, et totius moralitatis, ut gradatim suis in locis demonstrabimus : nunc refellenda sunt hæc principia in eorum applicatione ad matrimonium.

II. Quæstio. Quod matrimonia impræsentiarum fiant *in* societate civili, nemo negat : non enim constituenda est de novo societas humana, sicut in primitiva rerum origine, sed constituta est, et in ea homo vivit, et matrimonia contrahit. Sed quæritur an matrimonia fiant *a* societate civili, ita ut jus habeat sese in illis immiscendi et disponendi de eorum validitate et invaliditate ? En quæstio, cui definiendæ in hoc articulo incumbere debemus. Quia vero error confundit, ut vincat; quædam sunt præmittenda ad determinandum statum quæstionis, eamque dilucide solvendam.

III. Prænotamen primum. Societas domestica dupliciter considerari potest et debet, sicut consideratur ipse homo individuus ; *primo* quidem, in sua constitutione vi matrimonii : *secundo*, in suis extrinsecis relationibus cum civili societate *in* qua vivit. Quæ quidem relationes ex ordine conviventiæ et mutæ perfectionis familiarum immediate definiuntur, ut scilicet pacifice convivant et de bono communi participant : ad quod procurandum omnes in societate viventes, sub civili potestate illum ordinem conservante, concurrunt. Hujusmodi, relationes vocantur *effectus civiles*, cujusmodi sunt *modi* transmittendi hæreditalem, exercendi auctoritatem paternam in filios, ne proprios limites excedat, et alia hujusmodi, quæ cum *ordine* publico servando stricte connectuntur.

IV. Prænotamen alterum. Non est quæstio utrum potestas civilis jus habeat in matrimonium quoad effectus civiles : hi enim cum respiciant relationes *extrinsecas* societatis domesticæ cum bono seu ordine communi, de quo natura sua curam gerit civilis potestas, nullum dubium est quod jus illud in societate existat, et quod sub hoc adspeclu matrimonium, seu verius societas domestica, a societate politica dependeat. Sed, ut quisque per se videt, hæc dependentia est totaliter extrinseca, præsupponens matrimonium jam contractum et societatem domesticam jam constitutam : si enim non existeret, jam nullas relationes ad societatem civilem habere posset.

V. Prænotamen tertium. Concessa igitur auctoritati civili potestate regulandi extrinsecas relationes seu civiles effectus matrimonii, quæstio quam in præsentī agitamus non potest

esse nisi circa intrinsecam naturam matrimonii. Notandum igitur quod ad quemlibet contractum humanum constituentium præcipue requiruntur : Io personæ contrahentes; 2° libertas contrahentium. Ergo quaerere utrum matrimonii contractus potestati civili subdatur, idem est ac quaerere, utrum potestas civilis jus habeat designandi personas quæ nubant et alias quæ non nubant, insuper jungendi determinatas personas in matrimonium et prohibendi alias quominus contrahant cum quibus magis libet, ita ut non servatis præscriptis a mera lege civili matrimonium nullum *in se*, seu *ut* est contractus, censeatur in *foro* conscientiæ.

VI. Prænotamen quartum. Hæc autem quæstio sic proposita potest agitari aut inter catholicos, penes quos de fide est matrimonium Christianum esse sacramentum, vel cum rationalistis, considerando nempe matrimonium solummodo prouti est in officium naturæ. Inter catholicos quæstio definita satis superque est. Etenim, quamvis in Ecclesia catholica tota ratio contractus permaneat in matrimonio et a sacramento *abstracte* distingui item possit, eo modo quo tota ratio ordinis naturæ permanet quoad hominem in ordine gratiæ et ab hoc distinguitur, tamen in *concreto* matrimonium est ipse contractus auctus dignitate supernaturali sacramenti, sicut in concreto ordo gratiæ in homine est ipse ordo naturæ auctus elevatione supernaturali gratiæ et gloriæ; consequenter, *concrete* loquendo, in matrimonio Christiano ratio sacramenti est inseparabilis omnino a ratione contractus, nec contractus dari potest sine sacramento. Atqui quæ ad sacramenta pertinent non de dominio sunt potestatis civilis, sed religiosa, cui substare et obedire tenetur ipsa civilis potestas. Ergo matrimonium Christianum nulla ratione pendet a civili potestate, sed natura sua subicitur Ecclesiæ catholicæ, cui Christus dedit potestatem ligandi atque solvendi in coelo et in terra. Audiatur Pius VI ad Episcopum Motulensem, XVI Septembris 1788 : « Dogma fidei est, ut matrimonium, quod ante adventum Christi nihil aliud erat nisi indissolubilis quidam contractus, illud post Christi adventum evaserit unum ex septem legis evangelicæ sacramentis, a Christo Domino institutum. Hinc fit ut ad solam Ecclesiam, cui tota de sacramentis est cura concredita, jus omne ac potestas pertineat suam obsignandi formam huic contractui ad sublimiorem dignitatem evecto. » Et Pius IX in *Syllabo* damnat hanc propositionem, quæ est LXVI, « Ma-

trimonii sacramentum non est nisi quid contractui accessorium ab eoque separabile, ipsumque sacramentum in una tantum nuptiali benedictione situm est ». — Non me latet quosdam inter scholasticos Doctores, sustinuisse separationem contractus a sacramento, ita ut admiserint posse etiam inter fideles dari matrimonium validum in ratione contractus et non in ratione sacramenti. Sed hi, præsertim post formales Catholicæ Ecclesiæ declarationes, aut benigne sunt exponendi, aut relinquendi. — Hactenus de quæstione nostra catholice cum catholicis; nunc de eadem cum rationalistis, speciato matrimonio prouti est in officium naturæ.

VII. Vinculum matrimoniale nulla ratione subjicitur potestati civili. Pono vinculum matrimoniale, ad designandum propositionem intelligendam esse exclusive de intrinseca natura matrimonii, non vero de effectibus civilibus, ut dictum est in tertio prænotamine. Probatur propositio. Ea quæ in individuo sunt de jure vel officio naturæ non subjacent potestati civili, sed legi naturæ et soli Deo. Atqui matrimonium est in individuo de jure et officio naturæ. Ergo matrimonium non subjacet potestati civili. — Major patet; non enim lex naturæ vim habet a potestate civili, quin contra potestatis civilis leges non sunt nisi derivationes legis naturalis (25, VIII). Unde officium naturæ vel jus enascens in individuo a lege naturæ, ab ipsa lege naturæ regulari in se debet, neque violari sine crimine a potestate civili potest: secus potestas civilis posset concrete, seu in individuo, violare legem, cui subditur in abstracto. Quod plane repugnat. — Declaratur ergo *minor*.

Lex naturæ inviolabilis est ut genus humanum propagetur. Executio autem hujus legis committitur a natura ipsa individuis, quibus dedit inclinationem et organa necessaria ad finem: et hoc totum independenter a lege civili, imo antcedenter ad ipsam existentiam societatis. Ergo matrimonium, per quod legitime propagatur genus humanum, est in præcepto seu in *officio* naturæ quoad individuos homines indeterminate sumptos (42, VIII) et est *te jure* naturali in singulis individuis respondere eidem legi naturæ. Sicut ergo a potestate civili est omnino independens lex de propagatione generis humani, ita est ab ipsa independens *medium* a natura statutum ad eandem propagationem, nempe matrimonium. Audiatur hac in re Angelicus, II-II. Qu. GIIV, Art. V, breviter complectens quæ hucusque aut de-

claravimus aut probavimus : < In his, quæ pertinent ad interiorem motum voluntatis, homo non tenetur homini obedire sed solum Deo. Tenetur autem homo homini (ei *loquitur de Superioribus*) obedire in his, quæ exterius per corpus sunt agenda, in quibus tamen *secundum ea, quæ ad naturam corporis perlinent*, homo homini obedire non tenetur sed solum Deo, quia omnes homines *natura* sunt pares; puta, in his quæ pertinent ad *corporis sustentationem et prolis generationem*. Unde non tenentur nec servi dominis, nec lili parentibus obedire *de matrimonio contrahendo, xelvirginilale servanda*, aut aliquo alio hujusmodi. Sed in his quæ pertinent ad dispositionem actuum et rerum humanarum (en *effectus civiles*), tenetur subditus suo superiori obedire *secundum rationem superioritalis*; sicut miles duci exercitus, *in his quæ pertinent ad bellum-*, servus domino, *in his quæ pertinent ad servilia opera exequenda*; filius patri, *in his quæ perlinent ad disciplinam vitæ et curam domesticam*, et sic de aliis. » Hactenus S. Thomas.

MIII. o t a. Solvuntur difficultates.—*Objeclioprima*. S. Tilomas IV. Dist. XXXIII, Qu. I, Art. I, ad 4. de personis illegitimis ad matrimonium contrahendum hæc habet : « Personæ illegitimæ ad matrimonium contrahendum dicuntur ex eo quod sunt contra legem, qua matrimonium constituitur. Matrimonium autem in quantum est in officium naturæ, statuitur lege naturæ; in quantum est sacramentum, statuitur jure divino; in quantum est in officium communitatis, statuitur lege civili. Et ideo ex qualibet dictarum legum potest aliqua persona effici ad matrimonium (contrahendum) illegitima. » Ergo ex sententia S. Thomæ matrimonium subjicitur potestati civili.

Uesp. Distinguo *conseq.* : Ex sententia S. Thomæ matrimonium subjicitur potestati civili quoad effectus civiles, *concedo*, quoad vinculum, *nego*. — Quæ in hac re sit sententia S. Thomæ aperte constat ex palmari doctrina, quam in probatione thesis transcripsi. Ipse subtrahit matrimonium potestati civili quoad *generationem prolis* sub quo sensu *dirigitur in finem* a natura *inclinante in hunc finem*, et sic dicitur esse naturæ officium ut ipse loquitur IV *Contra Gentes* Cap. LXXVIII; sed ponit matrimonium regulandum a potestate civili quoad *bonum politicum*, ut *ibidem* addit, quod respicit solos effectus civiles. — Relate vero ad *impedimenta* dicendum imprimis ea inducere novam quæstionem distinctam ab ea quam agitamus. In officium naturæ est matrimo-

nium ; nihil ergo quoad hoc habet statuere societatis civilis auctoritas, ut probatum est. Sed natura pariter statuit impedimenta inter personas contrahentes matrimonium, at non semper omnia *determinate*, sed quædam *modo indeterminate*. Ergo auctoritas civilis potest *determinare* ea quæ natura *indeterminate* præcipit, at exclusive in ordine ad bonum commune, quod est limes ipsius auctoritatis : quod si ipsa statuit quæ a natura præcipiuntur aut prohibentur, hæc non a positiva civili auctoritate, sed a lege naturæ vigorem habent (25, VIII). — Ubi vero matrimonium non potest esse validus contractus nisi sit sacramentum, hoc est inter Christianos, regulare impedimenta est jus exclusivum religionis seu Ecclesiæ Catholicæ.

Objectio secunda. Matrimonium quam maxime influit in ordinem socialem. Ergo subditur civili auctoritati sociali.

Resp. Retorquendo argumentum : matrimonium quoad suum finem principalem, nempe prolis procreationem, magis influit in ordinem socialem, quam matrimonium ipsum prouti est simplex unio conjugum. Ergo procreatio prolis subjicitur potestati civili, ita nempe ut civilis auctoritas jus habeat præscribendi, conjugibus numerum filiorum procreandorum. — Quæ consequentia absurda est et ridicula ; igitur et absurda objectio. — *Respondeo* secundo : matrimonium influit in societatem civilem quia *est*, et ipsam societatem civilem natura sua præcedit. Ergo matrimonium a societate civili non pendet, nisi in his quæ consequuntur *externas relationes* familiarum exurgentium ex ipso præexistente matrimonio.

Objectio tertia. Nimium augmentum vel nimia diminutio populi vergunt manifeste in damnum societatis ; ad quod removendum socialis auctoritas nedum jus habet sed officium. Atqui non potest reparare damnum illud nisi aut prohibendo aut imperando matrimonia. Ergo in matrimonia ipsa jus habet auctoritas socialis.

Resp. Omissa sed non concessa prima parte *majoris*, distinguo alteram : ad removendum damnum illud socialis auctoritas jus habet directe, *nego* ; indirecte, *concedo*. Argumenti autem *minorem* nego absolute. — Sicut in ceteris rebus, quæ de lege naturæ sunt, socialis auctoritas *tenetur* media civibus procurare, quibus naturæ officia et perfectius et facilius adimpleant : et in hoc sensu ipsa indirecte influit in naturæ leges ; ita in ordine ad matrimonium se gerere debet.

Societas civilis sapientiora inedia quærat. de quibus cives pro voluntate disponent, tum in contrahendo matrimonio, tum in abstinendo a nuptiis, superioris boni amore ducti, ut de cælibatu dictum est : hoc pacto societas civilis proprio muneri satisfacit : sed contra jura naturalia et divina non sese immisceat in iis quæ sui juris non sunt, aut violentum cælibatum præcipienuo, aut voluntarium cælibatum impediendo. Fateor *medium* istud sapiens ad salvanda jura civium quoad matrimonium contrahendum vel cælibatum servandum, et simul ad salvandum bonum sociale quoad incrementum vel diminutionem populi, non inveniri efficaciter nisi sub influxu salutari Evangelii et Ecclesiæ catholicæ ; sed culpa maxima est socialis auctoritatis, quæ medium illud non curat, imo detestatur et oppugnat, ac seipsam et cives inique et sacrilege subtrahendo ab Ecclesia Catholica et Dei legibus, aut violentia aut licentia aut utraque simul gubernare homines stultissime et iniquissime præsumit.

ARTICULUS QUARTUS

(45)

De mutuis officiis et juribus conjugum.

I. Principia quibus nituntur mutua officia et jura inter conjuges. Matrimonium est : 1^o conjunctio maxima viri et mulieris ; 2^o ordinatur ad procreationem et educationem filiorum ; 3^o ex illa conjunctione exurgit societas domestica, quæ in radice continet societatem civilem. Ex triplici igitur capite, veluti ex nativa origine derivantur atque definiri debent mutua officia et jura inter conjuges. Dicamus breviter de singulis.

II. Amor mutuus. Vulgatum est adagium : *per eadem principia conservantur, pereperue producuntur*. Matrimonium autem ex amore contrahitur (42, IV), et quia vinculum quod amor primum nexit, et quo unitatem ex duobus constituit, inviolabile natura sua perseverat, ideo ad mutuum amorem tenentur conjuges, quo solo unitas prædicta conservatur. At amor honestus esse debet (*ibid.*), ul hominem decet, consequenter viruosus. Unde conjuges nedum ad virtutem colendam dent operam sicut celeræ rationales creaturæ necesse est, sed specialiori ratione, quia virtus nempe sola potest vivum conservare et confovere amorem spiritualem,

quando nullum alimentum amplius habet a passione amor primitus excitatus. Quam veritatem vel ipse Aristoteles perspexit in Lib. VIII *Ethicorum* Cap. XII : « Homines, inquit, conjugium subeunt non solum procreationis, sed eorum etiam gratia quæ ad ipsam conferunt vitam. Officia namque continuo sunt divisa, atque alia viri, alia sunt uxoris, Opem itaque sibi mutuo ferunt, res proprias in commune ponentes. Quapropter hac in amicitia utilitas inest atque voluptas. Erit autem et ob virtutem, etiam amicitia si boni sint : est enim utriusque virtus atque hoc ipso gaudebunt. » — Atque virtus a religione est. Et ideo religio societatem domesticam conservat et protegit; irreligio autem dissolvit atque interimit. Hinc superexcellenlia matrimonii Christiani : quod cum sit *sacramentum magnum*, significans conjunctionem Christi cum Ecclesia, est simul ex hoc ipso essentialiter religiosum, religione initum, religione conservandum, religione perficiendum. Præclara illa sunt S. Pauli *Ephes*, V. 25 : *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea.*

III. Potestas mutua. Vinculum matrimonii amore reciproco nexum ordinatur ad procreationem proles. Igitur uxor jus habet ut concipiat ex *suo* viro, et vir jus habet ut ex se uxor *sua* filios procreet. Hinc mutua potestas viri in corpus uxoris et uxoris in corpus viri, in his tamen quæ sunt tantum de fine generationis, hoc est ad filios procreandos ; « Uxori vir debitum reddat, inquit Paulus I *Corinth.*, Cap. Vil : si militer autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi. » — v. 3-5 — Quæ omnia sapientissime ab Apostolo tradita innuisse sufficiat; cetera ad moralistas. Ex quibus consequitur dupliciter conjuges peccare, potestatem sui corporis aliis tradendo ; scilicet et contra castitatem, et contra justitiam, utendo, quasi esset proprium, corpore quod est alterius, nempe conjugis, cum quo vi matrimonii *jam non sunt duo sed una caro*, ut dicitur Math. XIX, 6.

IV Auctoritas in domestica societate. Ex matrimonio exurgit Societas domestica, primitus constituta ex *unitate* vitæ initæ a viro cum uxore. Necesse est ergo ut in hac societate parva in se, virtute magna, imo maxima, quia genus humanum, ut dictum est. in radice continet, *unitas* auctori-

tatis constituatur, sine qua unitate nulla societas exislere potest. Unde impossibile est ut uxor et maritus in domestica societate dirigenda sint inter se independentes, hoc est sine ulla ad invicem subordinatione. Quod principium si solum considérassent Krausius, et qui eum secuti sunt rationalist®, profecto non docuissent inter membra societatis domestic®, hoc est inter virum et uxorem, perfectam æqualitatem existere in regimine domestico. Necessario autem admissa auctoritate dirigente in uno conjugum, non mulieri sed viro illa tribuenda est : id enim natura indicat tum in physiologia membrorum, qu® debiliora in feminis, in viris fortiora sunt, tum maxime in viribus intelligenti® ; id gentes omnes proclamant, penes quas semper non vir sub muliere, sed mulier sub viro fuit. Doctrina Evangelii mulierem quidem in primævam dignitatem restituit, imo et in nobiliorem erexit ; sed inculcando mutuam amorem conjugum, ut supra vidimus, subordinationem potestatis præcipit : « *Mulieres viris suis subdilæ sint, sicut Domino : quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ : ipse salvator corporis ejus. Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus.* » Hactenus S. Paulus, *Ephes.* V, 22-24. — Hanc autem potestatem viri in uxorem non esse despoticam sed maritalem, sicut nempe in sociam et non in servam, et ut decet inter eos qui sunt *una* caro, et mutuo amore uniuntur et vivunt, patent ex dictis numero II.

V. Officia domestica. Si denique sermo est de officiis, qu® respiciunt tum domesticam oeconomiam tum educationem prolis, ex ipsa natura ea definire possumus. Mulierem enim ad interna et minutiora officia domus peragenda Auctor ipse natur® disposuit; vir autem externa negotia et curas arduas in regenda domestica societate tum robore membrorum tum intelligenti® superioritate naturaliter sibi vindicat. Nempe, vir ingenio vel labore domum bonis auget ; mulier conservat qu® a viro cumulantur. Stultum autem est pervertere officia qu® natura tam mirabili providentia distribuit, ordinavitque. — Idem proportionate dicendum de officiis quoad educationem prolis. Hæc enim prima ætate melius committitur matri propter affectionem et etiam propter patientiam necessariam ad pueros formandos et educandos ; at cum filii adoleverint, eorum educatio magis convenit patri, quia vividiori intelligentia præditus et auctoritate gravior, disciplina et doctrina aptior est ad filios educandos.

ARTICULUS QUINTUS

(46)

De officiis et juribus parentum in filios.

I. Patria potestas. Finis principalis matrimonii est procreatio et educatio filiorum, ut pluries dictum est : educatio tum materialis quoad corpus, tum spiritualis quoad intellectum et voluntatem. Hinc, consecuta nativitate filiorum, societas domestica completa jam est, et potest definiri : *conjunctio parentum et filiorum eadem vitæ consuetudinem relinquentium educationis gratia*. Auctoritas vero necessaria ad hunc finem assequendum, vocatur *auctoritas* vel potestas *patria*, a patre nempe nomen desumens, quia in patre principaliter residet, ut dictum est in superiori articulo n. IV.

II. Rationalism! errores circa originem patriæ potestatis, Hobbesius in Lib. Z) e Ciri? Cap. IX, §2, repetit originem patriæ potestatis ex vi *possessionis*, ajens : « Dominium infantis ad eum primum pertinet, qui primus in potestate sua habet. » Quasi nempe filii haberi exclusive debeant ut ceteræ proprietates. Ex quo principio §. 3 infert, dominium infantis originaliter ad solam matrem perlinere, quæ ideo *illum educare, vel exponere suo arbitrio et jure potest*, et consequentei necare si magis lubeat ; nam, ut Lactantius merito animadvertit Lib. IV. *Institut.* Cap. XX, *tam nefarium est exponere, quam necare*. Rousseau Hobbesii principium de suprematia societatis civilis amplectens (10, II), inferre videtur in suo *Discours sur l'inégalité*, etc. part. II, patriam potestatem a potestate civili derivari. Neque Puffendorfius aliter sentit Lib. VI. *De jure naturæ et gentium*. Cap. II, § IV, docens patriam potestatem partim ex socialitate oriri, partim ex liberorum tacito consensu vel pacto. Et hanc doctrinam plus minusve sequuntur hodierni rationalist®, qui verbis libertatem affectantes, omnium libertatum jura conculcant per despotismum *Status*. Sed contra :

III. Patria potestas immediate est a jure naturæ. Et revera. Generatione, quæ naturalis est et finis matrimonii, filii procreantur. Ergo, ut recte infert Aristoteles in VIII. *Ethic.* Cap. XII, filii sunt quasi ipsi parentes separati : et hæc est ratio Clîr *parentes natos ut seipsos amant*. « Ex semine enim pa-

rentum filii procreantur; unde filius est quodammodo pars patris » ut *ibid*, addit S. Thomas. Si ergo a natura est jus quod homo habet in seipsum, a natura est jus quod parentes habent in quasi *seipsos*, nempe in filios.

Hæc ex parte parentum ; idem ex parte filiorum. Etenim filii per generationem, hoc est per causam quidem voluntarie positam, sed *in se* naturalem, existentiam accipiunt. In qua quidem existentia perdurare in prima ætate per seipsos non possunt. Tamen sicut et ceteri homines jus habent ad vitæ educationem humanam, hoc est tum physicam tum moralem. Sed manifestum est quod filii nonnisi in parentibus, qui sunt causa suæ existentiae, possunt naturaliter habere terminum proprii juris : nam qui ponit causam, sibi assumit consequenter officium circa ea quæ cum tali causa sunt necessario connexa. Officium ergo naturale inest parentibus circa educationem filiorum. Atqui officium naturale educationis filiorum subaudit *patriam potestatem* retinendi filios in societate domestica sub sua cura et directione. Est ergo patria potestas immediate ex jure naturæ, spectata etiam filiorum conditione.

Quæ omnia confirmantur ex natura societatis domesticæ. Nam societas domestica formatur jure naturæ, independenter a societate civili qua prior est (44, VII). Atqui filii non voluntate propria, neque ridiculo pacto ; neque lege aut voluntate civilis potestatis, sed naturali necessitate nascuntur in societate domestica in illa crescunt. Ergo natura, et non alio principio, subjiciuntur patriæ potestati in societate domestica necessario præexistenti, et naturaliter sese extendenti ad filios ut ad membra naturaliter ipsi societati domesticæ adnexa.

Sive ergo spectes naturam generationis, sive jura filiorum, sive societatis domesticæ naturam ; patria potestas nonnisi a jure naturæ immediate esse potest.

IV Officia parentum in filios quoad corpus. Jam vero quænam in genere sint officia parentum in filios determinari facillime potest. Quoad corpus, tenentur naturæ officio subministrare quidquid necessarium est ad conservationem et perfectionem vitæ : filii enim sunt aliquid parentum, et homines natura et juribus rationalibus instructi sicut ceteri homines. Sicut ergo homo hominem occidere aut mutilare non potest, ita nec parentes possunt occidere aut mutilare filios : quinimo filios sicut seipsos amare tenentur, ita ut

ratione necessitatis in qua filii in infantia inveniuntur, officia imperfecta erga alios homines transformantur in parentibus erga filios in officia perfecta (40,1).

Hinc deducitur jus in parentibus præsmittendi filiis proprietates domesticas. Etenim si jus possidendi est naturale individuis humanis, multo magis illud jus competit parentibus, qui non sibi solis sed societati domesticæ cui præsunt providere debent. Jus autem possidendi importat necessario jus disponendi de re possessa. Ergo et parentes possunt disponere de suis proprietatibus in favorem filiorum. — Imo debent. Nam filii vi nativitatis sunt aliquid parentum, ut dictum est, quorum perpetuant quodammodo personalitatem in tempore, et simul cum parentibus constituunt unitatem moralem societatis domesticæ. quæ proprie possidet. Ergo *parentes* debent *thesaurizare filiis* (II *ad Corinth.*, XII, 14), et filii ut membra societatis domesticæ el sicut aliquid parentum *secundum naturam succedunt parentibus* (S. Th. in loc. cit. *ad Corinth.*) : neque parentes, absolute loquendo, possunt expoliare omnino filios hæreditate. Dico *absolute* loquendo et *omnino* expoliare hæreditate, quia, ut communiter admittitur, parentes possunt de aliqua parte possessionis domesticæ ad libitum disponere, el in aliquo *tristi eventu* excludere filios ab hæreditate (S. Th., *ibid.*).

Hæc generatim de officiis parentum in filios quoad corpus.

V. Officia parentum in filios quoad animum. Quoad officia vero spiritualia parentum in filios detestanda est imprimis stulta et scelerata impietas Rousseau qui in suo *Emile, ou de l'Éducation*, docet in pædagogia nihil esse dicendum pueris, ante eorum duodecimum annum, de Deo, de anima, de religione, ne præjudiciis imbuantur : quasi nempe præjudicia sint- nniines veræ de his quæ moralis vitæ sunt fundamenta, Ergo nec de virtutibus colendis, neque de vitiis fugiendis ? Siquidem principium virtutis est recte sentire de Deo, de anima atque de religione quæ est relatio et velutijpftiis inter animam et,Deum. Igitur pueri, si credamus Rousseau, sine ullâ~~disciplina morali relinquendi sunt, ut bestiales sint, ne fiant præjudicati. — Verum delirantis impietates piget diutius confutare. Audiamus potius S. Paulum sapientissime eloquentem de pædagogia Christiana : « *Et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros ; scdducate illos indisciplina et correptione Domini.*

Hæc Apostolus *Ad Ephesios*, VI, 4 ; quam doctrinam auree commentatur Angelicus, Leet. I. in Cap. cit. Epistolæ : « Notandum est, inquit, quod alius est principatus patris ad filium, et domini ad servum : quia dominus utitur servo suo ad utilitatem propriam, sed pater utitur filio ad utilitatem filii. Et ideo est necesse quod patres instruant filios propter utilitatem suam, non tamen nimis arcendo aut subiiciendo. Et ideo dicitur *Coloss. III, Palres nolite ad indignationem provocare filios vestros*; ut scilicet non pusillo animo fiant, quia talis provocatio non animat ad bonum. Quomodo ergo? Subdit : *Sed educate illos in disciplina*, scilicet verberum; et *correptione*, scilicet verborum : id est, corripite eos et educate ul serviant Domino. Vel, *in disciplina*, eos ad bonum inducendo ; et *correptione*, a malis *retrahendo*. » Ul autem moralis educatio efficaciam habeat, necesse est ut parentes seipos bonorum operum præbeant filiis exemplum ; nam in iis quæ mores respiciunt, magis movent exempla quam verba

VI. Quæstio, At hic movetur quæstio gravissima de jure societatis civilis circa educationem filiorum familias. Quam quæstionem ut dilucide solvamus, sic proponimus : Status civilis habet ne jus cogendi patresfamilias ad educendus proprios filios, ita ut eis solis scholis utantur quas ipse Status aperit, et eòs prohibendi quominus magistris et scholis a se delectis proprios filios confidant ? Utiturne Status, sic agendo, jure suo, vel abutitur et lædit jura paterna, et consequenter jura naturæ? Rationalismus politicus sustinet jus docendi et instruendi ad Statum pertinere : unde Cousin, citatus a Taparelli, *Saggiodi diritto naturale*, n. 1570 in *nota*, principiis hujus rationalism! insistens, in *Ephemeride les Débats* (4 Maii 1844) exclamat : « Status jus habet conferendi potestatem docendi ; nam docere non est jus naturale, sed est facultas publica et socialis. » — Hinc monopola universitaria, quorum ipse Cousin patrociniū semper suscepit, et prosequuntur publici oppressores patriæ potestatis.

VII. Prænotamen primum. Statui jus simul et officium inesse procurandi *media* aptiora ad educationem tum intellectualem ~ cōnnsóralem, negat profecto nemo. Cum enim in societatem formandam familiæ convenient ut auxilia a communitate habeant, quæ solæ aut nullo modo aut non nisi imperfecte in promptu habere possunt; necesse est ut

de jure et officio socialis auctoritatis sit illa media aptiora suppeditare.

VIII. Prænotamen alterum. Sed insuper jus et officium Societati competit invigilandi ut educatio intellectualis et moralis intra limites honestatis et veritatis contineatur. Et quia repugnat moralitati, repugnat veritati quidquid legibus naturæ, legibus divinis, religioni opponitur; auctoritate sua debet Status civilis compescere doctrinam et docentes impios, et quantum in se est, bonam doctrinam bonosque mores fovere verbis et exemplis. Ratio est, quia bonum commune societatis sine religione obtinere est omnino impossibile. Provideat igitur sapienter Auctoritas politica et prudenter et religiose invigilet. Sed his libenter concessis, imo ex jure impositis Statui, cetera, quæ sibi arrogat, vehementer negamus. Unde sit conclusio.

IX. Status civilis nullum jus habet imponendi, suos magistros, suasque SchoIas patribus familias quoad filii educationem tum intellectualem tum moralem. Familia seu Societas domestica, eo ipso quod in partem societatis civilis adsciscitur, non jura, non officia sua deperdit, sed magis membrum fit societatis civilis ut ab ea habeat et jurium tutelam, et media quibus perfectius officia sua exerceat in proprium bonum. Secus non ad perfectionem conferret Societas civilis, sed ad nocuum membrorum. Atqui in Societate domestica, antecederat societatem civilem (quæ nulla esset sine prævia societate domestica) et independenter ab ipsa, jura et officia stricte naturalia parentibus transmittuntur quoad educationem intellectualem et moralem filiorum. Ergo lædere hujusmodi jura est lædere ipsum jus naturale. Sed læduntur quoties societas civilis imponit suas scholas suosque magistros, arcendo eos in quos patres familias fiduciam habent. Parentes ipsi habent in fine, hoc est in educationem, quæ est bonum societatis domesticæ a natura et non a societate civili designatum, et a parentibus ipsis ex naturæ officio procurandum, jus pariter habent in media eligenda, hoc est in scholas et magistros qui aptiores videntur ad finem illum consequendum.

Confirmatur eadem conclusio ex natura Societatis domesticæ in sua relatione cum societate civili. Ad hanc procul dubio familia ordinatur; attamen quia illi sunt aliquid parentum, quousque in domestica societate vivunt et domesticæ societatis membra constituunt sub patriâ potestate, a d

societatem civilem per se et immediate non pertinent, sed ratione parentum, quorum est formare filios ad societatem ipsam. Ergo sicut potestas civilis jus nullum habet in ea, quæ internam societatis domesticæ æconomiam respiciunt, sed solum potest invigilare ne parentes abutantur patria potestate in filios, intactis tamen juribus patriæ potestatis servatis; ita nativum jus parentum circa filiorum educationem servare civilis auctoritas debet, quamvis in abusum illius juris animadvertere possit, ut jura etiam filiorum illæsa permaneant.

X. Nota. Solvuntur difficultates. *Ojectio prima.* Educatio importat relationem externam societatis domesticæ ad bonum commune, quia ab educatione puerorum maxime pendet prosperitas societatis politicæ. Porro socialis auctoritas jus habet disponendi de externis relationibus familiarum cum politica societate. Ergo socialis auctoritas potest disponere de instructione.

Resp. Imprimis si hæc ratio, quam ad nauseam usque adversarii recantant, valeret, nimis probaret: siquidem nullus est actus externus civis, qui aliquam externam relationem ad civilem societatem non habeat: ergo in sensu objectionis, societas civilis, prætextu boni communis, de omnibus actibus externis hominis, considerando ea ut bona quædam socialia, disponere posset. Hoc est, non homines, sed pecudes essent homines in sociate viventes. — Deinde concedo educationem maxime influere in bonum commune; sed ex hoc quid sequitur? Nempe illud solummodo quod concessimus in prænotaminibus; videlicet societatem civilem posse et debere subministrare media aptiora quibus possint patresfamilias officia educandi filios adimplere; posse et debere invigilare ne ipsi patresfamilias vel magistri aut scholæ a se delectæ pervertant mentes infantium et adolescentium, sed eas imbuant doctrinis, moribus et religione: tutando hoc modo contra abusus jurium parentum vitam moralein filiorum, sicut contra eosdem abusus potest et debet lutari vitam eorum corporalem. En limites societatis civilis: quos nonnisi contra sacra jura paterna excedere fas est.

Objectio altera. Status habet jus conferendi *Gradus academicos*. Atqui huic juri adnectitur jus determinandi conditiones studiorum, quas inter est obligatio frequentandi scholas *officiales*. Ergo saltem ex hac parte *Status* jus habet in educationem intellectualem iiliorumfainilias.

Resp. Hæc objectio in multis peccat; unde ; Respondeo *primo* transeat *antecedens* et nego *consequentiam*. — Etenim quæstio de *educatione* est omnino diversa a quæstione de jure conferendi *Gradus académicos*, neque *per se* loquendo, sed solummodo *per accidens* et ex voluntate *candidatorum* unum ordinatur ad aliud. Ergo etiamsi absolute concederemus *Statui* jus conferendi gradus académicos, non exinde inferri posset jus in *Statu* imponendi patribusfamilias, quoad educationem filiorum, *methodos*, *scholas* et *magistros officiales*.

Respondeo *secundo*: Transeat *major* et nego *minorem*. Gradus enim acadcmicus est dignitas quædam publica qua candidatus insignitur *juridice* (si ita loqui fas est) et qua etiam determinata officia in societate exercet *ad bonum commune*. Absurdum est autem affirmare quod præfata *dignitas* conferatur aut intuitu *methodi* addiscendi, aut *scholæ*, aut hujus vel alterius magistri; sed exclusive confertur ingenio, studio et capacitati candidatorum. Ex quacumque ergo schola vel per quacumque methodum candidatus scientiam hauserit, dummodo requisilæ capacitatis condiciones præ se ferat ut officia publica ad commune bonum recte adimplere possit, non video quo jure *Status* huic candidato gradus académicos negare possit qui candidatis scholarum officialium tribuuntur.

Respondeo *tertio* : Semel et iterum transmisi *majorem* ut vitia argumenti melius paterent : nunc ad ipsam directe est respondendum. Quæstio igitur de collatione graduum agitari potest *absolute* et *ad hominem*, cum *Statibus* nempe qui proclamant libertatem seu verius licentiam docendi (*la liberta d'insegnamento*). — *Ad hominem* loquendo, mihi videtur manifesta contradictio, quod ex una parte *Status* proclamet publicam docendi libertatem et ex altera sibi absolute attribuat jus exclusivum conferendi gradus académicos, denegando illud jus scholis liberis in quibus condiciones omnes adimplentur ad eosdem gradus obtinendos : scholæ enim sunt media requisita ad gradus; ergo mediis illis positus gradus conferri possunt, et a *Statu* admitti debent. — Si vero *absolute*, seu in se ipsa quæstio consideretur, distinctione opus est. Aut enim sermo est simpliciter *de jure* conferendi gradus, et illud jus *Statui* non negamus; aut sermo est *de jure exclusivo*, et in hoc casu, iterum distinguere oportet. Aliud enim est jus *recognoscendi*-, aliud jus *conferendi*. Jus recognoscendi *juridice* exclusive competit *Statui*, quatenus

gradus academici directe ordinantur ad bonum commune societatis; sed pro hac recognitione sufficit ipsi certitudo moralis de capacitate candidatorum. Unde quando scholæ florent fama sapientiæ et virtutis, quando magistri communi voce habentur ut docti et probi, Status eorum iudicio non solum stare potest sed debet, et non *jus* sed *officium* habet recognoscendi ut dignos, quos ut tales sapientes et probi homines omnes iudicant. Quoad vero *jus* conferendi gradus non video qua ratione Status illud exclusive arrogare sibi potest. Etenim *gradus* est præmium capacitatis scientificæ, ut dictum est. Iudicium autem de capacitate scientifica candidatorum non exclusive competit Statui, seu magistris a Statu designatis, sed etiam æquali, si non quandoque potiori jure, aliis magistris. Ergo Status civilis stare debet iudicio in scientiis peritorum, et sua auctoritate confirmare gradus académicos candidatis qui digni præfatis gradibus iudicati sunt. Quod si abusus obrepant, in eo Status animadvertat; sed propter jurium abusum jura non lædat

Ceterum si Status civilis vult scholas suas *officiales* frequentari a filiisfamilias, det imprimis operam ut scholæ fiduciam mereantur patrumfamilias : licentia erroris non prævalcat in ipsis contra libertatem veritatis; sint magistri docti et probi, qui doceant verbo, doceant exemplo juventutem, non corrumpant : officia religionis sint ante officia doctrinæ. Si secus, catholici jus et officium sacrum habent arcendi proprios filios a publicis fontibus corruptela, jus habent et officium petendi et aperiendi scholas catholicas, jus habent obsistendi despotismo Status civilis circa monopolia graduum academicorum : sunt enim magis sacra officia erga Deum, erga catholicam Ecclesiam quam officia erga Statum civilem auctoritate publica abutentem contra jura Ecclesiæ et domesticæ societatis. — De juribus Ecclesiæ dicam suo loco.

Objectio tertia. Saltem Status civilis jus habet imponendi patribusfamilias instructionem liberorum. Ergo in instructionem jura habet Status, quæ a Statu ipso possunt determinari.

Resp. Nihil detrahare volo juribus Status civilis ; at jura ipsius non sunt jura divina, sed jura limitata, quibus alia jura præexistunt non minus sacra, imo magis sacra quam jura Status, et quæ non destruere sed tutari Status tenetur. Jura autem Status tantum se extendunt, quantum se extendit

aperta necessitas boni communis societatis. Porro confertne vere ad bonum commune instructio *obligatoria*? Abstracte loquendo procul dubio confert; sed concrete ratiocinando, res valde dubia est: non quidem considerata instructione in se, sed habito respectu ad innumera media quibus praetextu instructionis animi corrumpuntur, ut tristic experientia quotidie docet. Sed concedamus Statui jus imponendi instructionem obligatoriam; quid exinde sequitur? Non aliud profecto nisi quod patres familias lege adigi possint ad instruendos proprios filios. Sed contra jura paterna agit Status quoties, praetextu instructionis obligatoriae, imponit *suam* instructionem, instructionem *laicam*, uti dicunt, et quod maxime pejus est, instructionem *atheam*.

ARTICULUS SEXTUS

(47)

De officiis erga parentet

I. Principia ex quibus determinari debent officia filiorum erga parentes. Duo sunt quæ in filio considerata occurrunt: I^o *esse quod a* parentibus habet; 2^o *conviventia* naturalis in domestica societate, cujus est membrum. Ex primo capite habentur officia naturalis dependentiæ; ex secundo officia dependentiæ socialis. Percurramus breviter singula.

II. Officia amoris, gratitudinis et pietatis. Si filii sunt aliquid parentum (46, III), profecto inhumani esseñt et detestabiles si parentes sincero amore non amarent. Naturaliter enim homo amat seipsum; ergo naturaliter debet amare genitores suos. — Sed insita pariter est nobis a natura *gratiitudo* in benefactores, a quibus accepimus bona. Bonum autem maximum est existentia, quæ aliorum fundamentum est. Atqui existentiam a parentibus accepimus, et primas curas quibus existentia conservatur, et educationem qua animus perficitur; et hæc omnia bona nobis contulerunt, magno eorum labore, et cum tota nostra utilitate. Quapropter maxima officia gratitudinis exhibere parentibus tenemur: nam si ingratitude in benefactores est detestandum vitium, filio in parentes ingrato nihil est detestabilius. — Atqui si Deum religione prosequi ut principium primum nostræ existentiæ, et a quo immediate accepimus animam, naturale postulat officium; pietatem et revèrenliam, inferiorem quidem illa

quæ debetur Deo, superiorem tamen illa quæ aliis exhibetur, præstare parentibus obstringimur naturali officio. Et hæc officia perpetua in nobis sunt, quia perpetua est relatio dependentiæ existentis inter filios et parentes.

III. Officia obedientiæ. *Filii obedite parentibus per omnia*, scribit Paulus ad Colossenses III, 20; et hoc non solum ratione assignata in præcedenti numero, sed etiam quia filius in societate domestica nascens, est ex hoc ipso membrum ejusdem societatis, cui dirigenda in bonum commune præest patria potestas. Finis autem societatis cujusque impossibilis evadit, ubi membra unitati principii moventis non subjiuntur. Ergo vi etiam socialitatis filii tenentur parentibus obedire, in his quæ societatis domesticæ bonum spectant. — At non tenentur obedire in iis quæ inhonesta sunt, quia hæc bonum commune destruunt, neque ad illa præcipienda potest quælibet auctoritas; sed neque tenentur obedire in aliis, de quibus supra cum S. Thoma dictum est (44, VII).

IV. Alia officia. Certum est quod disciplina patris eo blandior fit, quo filius ætate crescens magis sui juris efficitur; imo in filio cessat ratio obedientiæ socialis, quando divellitur a societate domestica, et ab ipsa vivit separatus. At nunquam cessant, ut dictum est, officia amoris, gratitudinis et pietatis filialis. — Sed insuper stricto naturæ officio tenentur filii opem ferre materialem parentibus, quoties in indigentia constituuntur. Justitia enim exigit ut filius eos pascat a quibus ipse primus pastus est, et eorum vitæ auxilia omnia quæ potest afferat, a quibus ipse vitam accepit. Hoc est dictamen, hoc est præceptum naturæ.

V. Nota. Filiorum in parentes officia ex Sacra Scriptura. De officiis filiorum in parentes pluries disseritur in Sacris litteris: ne nimius sim, ea solum transcribo quæ docentur in Ecclesiastici Cap. III, v. 2 et seqq.: « Judicium patris audite filii, et sic facite ut salvi sitis. Deus enim honoravit patrem in filiis: et judicium matris exquirens, firmavit in filios..... Et sicut qui thesaurizat, ita et qui honorificat matrem suam. Qui honorat patrem suum, jucundabitur in filiis, et in die orationis suæ exaudietur. Qui honorat patrem suum, vita vivet longiore: et qui obedit patri, refrigerabit matrem. Qui timet Dominum honorat parentes; et quasi dominis serviet his, qui se genuerunt. In opere et sermone, et omni patientia honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio ab eo, et benedictio illius in novissimo maneat. Benedictio patris

firmit domos filiorum : maledictio autem matris eradicat fundamenta. Ne glories in contumelia patris tui : non enim est tibi gloria ejus confusio. Gloria enim hominis ex honore patris sui, et dedecus filii paler sine honore. Fili, suscipe senectam patris tui, et non contristes eum in vita illius : et si defecerit sensu, veniam da, et ne spernas eum in virtute tua : eleemosyna enim patris non erit in oblivione... Quam malæ famæ est, qui derelinquit patrem : et est maledictus a Deo, qui exasperat matrem. »

ARTICULUS SEPTIMUS

(48)

De societate herili.

I. Societatis herilis notio. Sicut homo sibi plene non sufficit, sed aliorum ope indiget, ita neque sibi plene sufficit familia, ut resultat primum ex marito et uxore, et postea ex filiis. Hinc adsciscuntur *famuli*, qui in societatem domesticam veluti partes admittuntur in bonum ipsius domesticæ societatis. Hæc *unio inter dominum et famulos, ratione communis utilitatis inita*, vocatur societas herilis.

II. De mancipiis. Viguit apud gentiles præsertim societates lex de mancipiis orta imprimis ex jure belli, qua homines, qui mancipia erant, sic addicebantur dominorum servituti, ut expoliarentur omni jure dignitatis humanæ, et eorum vita et mors ab ipsis dominis penderent, eo modo quo de bruta proprietate disponitur. Quæ depravatio morum tantum excrevit, ut integræ gentes brutali illi servituti addicerentur; et homo nascebatur, non sub patria potestate sed sub dominio heri constitutus. Ita Penestæ apud Thessalos, ita llotæ apud Lacedæmones, ita de aliis populis; nec inter Christianos defuerunt qui licitam dicerent tantam ignominiam et contumeliam generis humani.

III. Mancipatio stricte sumpta juri naturæ adversatur. Loquor de mancipatione stricte accepta, ut numero præcedenti explicatum est. Probat. — Servus dupliciter considerari debet, ut servus, et ut homo. Si consideretur ut servus, essentialiter ordinatur in utilitatem domini. At ratio servi non delet in ipso rationem dignitatis humanæ : cui nec voluntate aliena, nec voluntate propria potest renunciare. Siquidem homo ut homo gaudet libertate qua ex naturæ officio tenetur tendere in ultimum finem; ita ut tam servus

quam dominus æquales omnino sintin *natura humana* et in officiis moralibus respectu finis ultimi. Et quia hujusmodi officia sunt imposita a natura, neque illis homo potest renuntiare sine culpa, creant in homine *jura* sibi relativa et omnino inalienabilia; nam inalienabile dicitur jus quod ex inalicnabili officio nascitur. Atqui mancipatio stricte sumpta ex se opponitur hujusmodi juri naturali inalicnabili, quia *totum* hominem tradit in dominium alterius hominis, cui concedit jus alienandi, et pro lubito destruendi mancipium, sicut fit de quacumque alia proprietate. Ergo mancipatio stricte acceptajuri naturæ adversatur.

IV. De famulatu. Diversa autem omnino est ratio famulatus a ratione mancipationis. Ex diversa enim conditione hominum in concreto, alii aliis indigent: ita nempe ut alius labore alterius indigeat, alter vero fructum proprii laboris percipiat. Consequenter potest homo in societatem domesticam adscisci libera conventionione, ut scilicet famulus operam suam exhibeat et dominus emolumenta pacta solvat; et sic uterque mutuam utilitatem percipiat.

V. De mutuis officiis inter dominos et servos. Hinc manifestum est quænam generatim sint officia inter dominum et servum. Dominus enim non debet a servo exigere supra vires. Quod si servus, ut servus, est lotus in domini utilitatem, ut homo tamen par cum domino est in dignitate et ut talis à domino amari debet. Quocirca sic servi operam debet dominus exigere, ut tempus ei concedat perficiendi se in dignitate humana: imo ejus profectum intellectualem et moralem debet pro viribus procurare. Servus vero subesse domino debet, pacta servitia diligenter præstare et in bonum societatis domesticæ sub auctoritate et directione patrisfamilias concurrere. Christiani præcipue tum domini tum famuli meminerint quæ Paulus ad Ephesios Cap. VI, v. 5. et seqq. scribit: « Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus: scientes quoniam unusquisque, quodeumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber. Et vos domini eadem facite illis, remittentes minas: scientes quia et illorum, et vester Dominus est in cælis: et personarum acceptio non est apud eum. »

y

CAPUT SECUNDUM

/

DE SOCIETATE CIVILI IN SE SPECTATA

Prologus. Sicut ab individuo ad familiam, ita a familia ad civitatem contemplandam accedimus. In familia homo individuus membrum est, familia corpus ; in civitate vero ipsa familia persona nempe moralis sui juris, in membrum convertitur, ut majus corpus efficiatur robustioribus viribus præstans, et ipsis ideo membris perficiendis aptius. Igitur de civili societate ordinate explicanda sunt natura, origo, elementa et formæ. Unde dicendum : Io *de natura societatis civilis* ; 2° *de ejus origine* ; 3° *de ejus elemento formali*, quod est auctoritas, et primo *in se* ; deinde 4° in suo exercitio *legislativo* ; postea 5° in suo exercitio *executivo* ; et 6° in suo exercitio *judiciario* ; 7° *de societatis civilis elementi materiali*, nempe de subditis ; 8° *de diversis regiminis formis* ; 9° de nova regiminis forma, quam *constitutionalem* vocant ; 10° *de optima forma regiminis*.

ARTICULUS PRIMUS

(49)

De natura societatis civilis.

I. Societatis humanæ notio. Societas aggregationem seu unionem importat, ut vox ipsa indicat ; sed non omnis unio est societas. Uniuntur lapides ad domum eflbrmandam» uniuntur pecudes ad formandum gregem ; sed neque domuj *societas* dicitur, etpecudes *gregem* non *societatem* componunt. Ergo societas humana non potest simpliciter esse unio vel aggregatio hominum per juxta-positionem : secus quoties homines invenirentur corporaliter aggregati componerent eo ipso societatem, ut puta criminosi in carceribus, viatores in navibus, etc. : quod est absurdum. Igitur societas humana est quidem unio hominum, non materialiter, sed ut homines sunt. Homo autem est homo *libertate*, quæ dos est voluntatis et rationis. Igitur societas humana est unio hominum per intellectum et voluntatem. Et quia unio intellectuum et voluntatum non habetur nisi per unitatem veritatis et finis ; societas humana potest denique definiri ;

Consociatio hominum ad eundem finem cognitum et velutum c d, junci is rú-iliis consc/pirndu.m\ qiiî finî< est bonum oraniurn -sociorum, seu bonum commune.

II. Ad essentiam societatis Jiiimanæ necessario requiritur potestas seu auctoritas. Nam multitudo requiritur quidem ad societatem, sed, ut diximus, nisi hæc multitudo ad unitatem reducatur, societas non habetur : quæ unitas ex fine seu ex bono communi est, ut supra pariter diximus. Atqui cum omnes homines sint natura æquales, si unicuique relinquatur potestas determinandi finem communem, tot erunt fines et consequenter tendentiæ in finem et virium distractiones, quot erunt membra componentia societatem. Et hoc modo destructa unitate finis, viribusque distractis, societas ipsa periret. Ergo ad essentiam societatis necessario requiritur principium, cujus sit ex jure determinare de bono communi et ad hoc concordare dirigere *sociorum* vires. Et hoc principium vocatur *potestas*, seu *auctoritas socialis* : quæ, ut patet, externa esse debet ut socii imperata ipsius sciant et faciant. Hinc PROVERB. XI, 13 : *Ubi non est gubernator, populus corruet.* — Hanc rationem tradens S. Thomas in Libro primo *De regimine principum*, Cap. I, addit similitudinem ex hominis vel cujuslibet animalis corpore, quod « deflueret nisi esset aliqua vis regitiva communis..., quæ ad bonum commune omnium membrorum intenderet. »

III. Corollarium. Si vgitur principium conferens multitudini unitatem, vocemus elementum *formale*; et multitudinem ipsam recipientem illam unitatem dicamus elementum *materiale*; habebimus societatem necessario coalescere ex duplici essentiali elemento, *materiali* nempe, quod est *hominum multitudo*, et *formali* quod est ipsa publica *Auctoritas*.

IV. Societates diversæ. Pro variis autem consociationis gradibus et consequenter pro diverso communi fine *proximo* consequendo, diversæ exurgunt societates, ex quibus præcipuas hic recensere omnino debemus. — Vel enim illa consociatio est ex puris *individuis* naturaliter unitis, nempe yî mqrmonii et generationis[^]sub patria auctoritate et in eadem domo, et habetuy/gmtftg, de qua in præcedenti capite dictum satis est. — 'yèï' est consociatio familiarum sanguine conjunctarum iub auctoritate antiquioris parentis in eadem domo, et habetur societasjgg/[^]i[^]AaZj[^]de qua mfiil occuritdicendum, quia eadem férmeêsTac'Tôcietas domestica. — Vel est familiarum conjunctarum, jam proprio civili

jure utentium, in uno loco seu urbe degentiunu-at habetur prima *soci^{SS}publica* quæ est *Civil^{SS}seuMunicipium* veî *Commune*. — [^]veîTSTTirbiuin in majorem societatem efformandam coeuntium, et habetur vel *Provincia*, si iterum hæc cum aliis provinciis in ampliorem societatem conveniat, vel *Status* si suo jure civili utatur independenter ab alia societate. — Quod si societas quæ dicitur *Status*, ex populis /10-*mogeneis*, ut ita dicam, coalescat, *Natio* habetur. — Societates publicæ prouli in majorem societatem eflbrmandam conveniunt, dicuntur *hypotathicæ* seu *subjectæ* vel *subordinate*, et *hypotathica* earum associatio; societas veio immediate formata ex societatibus hypotathicis et cui istæ subjiciuntur, est, utjam diximus, *status* vel *natio*. Quod si denique *Status* vel *Nationes* ul societates *hypotathicæ* conveniant ad unum corpus morale efformandum, habebimus societatem *ethnarchicam* seu *gentium*, in qua scilicet est prima seu suprema *auctoritas*, cui subsunt et a qua diriguntur societates *hypotathicæ*. — Hinc divers[®] etiam auctoritates exurgunt, nempe *Municipalis*, *Nationalis*, *Elhnarchica*. — Quæ omnia complexus est S. Augustinus, Lib. XIV, *De civitate Dei*, Cap. VII, inquit : « Post *civitatem* vel *urbem* sequitur *orbis* terræ, in quo tertium gradum ponunt societatis humanæ, incipientes a *domo*, atque inde ad *urbem*, deinde ad *orbem* [*intermedia tamen Natione*] progrediendo venientes : qui utique, sicut aquarum congeries, quanto major est, tanto periculis plenior. » — Et S. Thomas in *Evang. Matthæi*, Cap. XII, super illa verba, *Omne regnum contra se divisum desolabitur* : etc., hæc habet : « Triplex est *Communitas*, *domus*, sive familia, *civitatis et regni*. — *Domus* est communitas consistens ex his, per quos fiunt communes aclus; et ideo consistunt in triplici conjugatione, ex patre et filio, ex marito et uxore, ex domino et servo. — *Communitas Civitatis* omniacontinet quæ ad vitam hominis sunt necessaria; unde est *perfecta* communitas quantum ad mere necessaria. — Tertia communitas est *Regni*, quæ est communitas consummationis. Ubi enim esset limor hostium non posset per se una civitas subsistere; ideo propter timorem hostium necessaria est communitas civitatum plurium, quæ faciant unum regnum. »

V. Corollaria. — *Corollarium primum*. Igitur invariata permanente necessitate auctoritatis generic[®], hæc tamen variat *specificè* secundum varietatem *finis communis* ad quem societates divers[®] ordinantur.

Corollarium alterum. Ergo elementum *materiale* immediatum *familiæ* sunt individua humana, sed *Civitatis* seu *Municipii* sunt *familiæ*, non individua, per se loquendo, sicut et societatis civilis seu *Status* elementum materiale immediatum non sunt neque individua, neque *familiæ*, sed *Municipia, quæ*, ut audivimus a S. Thoma, sunt *Societates perfectæ*. Id evidens est ex dictis : nam elementa immediata societatis illa exclusive dicenda sunt quæ ad illam efformandam immediate concurrunt. Porro civitates immediate efformantur ex *familiis*, sicut et *Status* immediate efformantur a *civitatibus*. Consequenter rejicienda est sententia Rousseau, Baccaria, aliorumque sententium individua esse per se elementa immediata societatis civilis.

Corollarium tertium. Ergo societas humana est corpus morale *organicum*, non vero *awiomia*. — Ad intelligentiam hujusmodi Titatis nãximi momenti in politica, nota quod esse *organicum* est habere *activitatem* seu vitam propriam qua subjectum se movet etiam sub alterius dependentia, et ideo potest, physice saltem, principio moventi resistere ; at contra esse *automa* est esse destitutum activitate, et passive solummodo moveri ab alio sine ulla facultate resistendi. Hoc sensu distinguitur *principatus* in despoticum et politicum. « Dicitur *despoticus* principatus, ut jam notavimus cum S. Thoma (Ps. 47, VI), quo aliquis principatur *servis*, qui (ut *servi*) non habent facultatem in aliquo resistendi imperio præcipientis, quia nihil sui habent. Principatus autem *politicus* et *regalis* dicitur, quo aliquis principatur *liberis*, qui etsi subdantur regimini *præsidentis*, tamen habent aliquid proprium, ex quo possunt reniti præcipientis imperio. » Cujus rei exemplum habetur in homine ; nam « anima dominatur corpori despótico principatu, quia corporis membra in nullo resistere possunt imperio animæ, sed statim ad appetitum animæ, movetur manus et pes et quodlibet membrum, quod natum est moveri voluntario motu. Intellectus autem, seu ratio dicitur principari *irascibili et concupiscibili* (Ps. *ibid.*) politico principatu, quia appetitus sensibilis habet aliquid proprium. » P. I, Qu. LXXXI, Artic. III ad 2. — Hinc evidens est veritas *Corollarii*. Etenim Societas politica resultat remote ex hominibus, proxime ex societatibus particularibus, quæ servæ non fiunt sed liberæ manent in majori societate cujus *viva* membrasunt. — Dicitur ergo verissime *organismus* socialis ; sed falso socialis *mechanismus*, sicut vulgo auditur.